
 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano 

Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti compe-

tenti. 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  
-PROVINCIA DI COSENZA- 

UFFICIO TECNICO COMUNALE – SERVIZIO N.3 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.205 DEL 21.10.2019 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTARRE PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 36 

COMMA 2 LETT. A) D. LGS. N.50/2016 E S.M.I., DEI “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E 

MESSA IN SICUREZZA DELLE STRUTTURE A SERVIZIO DELL’IMPIANTO SPORTIVO AL-

LA LOC.TÀ CRISTUS". CONTRIBUTI DI CUI AL D.L. N.34 DEL 30.04.2019. FINANZIAMENTO 

DI € 50.000,00. COD. CUP J53C19000010001. LOTTO CIG: 8071984BE9. 

 

 
        

 

 

  

Il Responsabile del Servizio n.3   

 f.to Ing. Catia Pantalena 

 



 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano 

Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti compe-

tenti. 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  
PROVINCIA DI COSENZA 

UFFICIO TECNICO COMUNALE – SERVIZIO N.3 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.51 DEL 24.04.2019 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTARRE PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 36 

COMMA 2 LETT. A) D. LGS. N.50/2016 E S.M.I., DEI “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E 

MESSA IN SICUREZZA DELLE STRUTTURE A SERVIZIO DELL’IMPIANTO SPORTIVO AL-

LA LOC.TÀ CRISTUS". CONTRIBUTI DI CUI AL D.L. N.34 DEL 30.04.2019. FINANZIAMENTO 

DI € 50.000,00. COD. CUP J53C19000010001. LOTTO CIG: 8071984BE9. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Preso atto del Decreto Legge n.34 del 30 aprile 2019, recante “Misure urgenti di crescita economi-

ca per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato sulla GURI n.100 del 30.04.2019 

ed in vigore dal 1 maggio 2019; 

Visto l’art.30 del suddetto Decreto Legge n.34/2019 che, al comma 3 lett. b), prevede 

l’assegnazione ai comuni di contributi per interventi finalizzati all’adeguamento ed alla messa in si-

curezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale; 

Considerato che il comma 2 del medesimo art.30 prevede che il contributo è attribuito a ciascun 

Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubbli-

cati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT); 

Che il Comune di Fagnano Castello, rientrante tra quelli con popolazione inferiore o uguale a 5.000 

abitanti, è destinatario di un contributo pari ad € 50.000,00; 

Che secondo quanto disposto dal comma 5 dello stesso articolo 30 del Decreto Legge n.34/2019 il 

comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 31 ottobre 

2019; 

Richiamata la nota prot. n.3404 del 06.08.2019 con la quale il Sindaco pro-tempore dava atto di 

indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico, Ing. Catia Pantalena, per la predisposizione di tutte 

le attività  necessarie alla realizzazione di un progetto di recupero dell’impianto sportivo “Cristus”; 

Atteso che il Responsabile del Servizio Tecnico Comunale ha redatto lo studio di fattibilità tecnico-

economica denominato “Lavori di riqualificazione e messa in sicurezza delle strutture a servizio 

dell’impianto sportivo alla Loc.tà Cristus”, dell’importo complessivo di € 50.000,00; 

Rilevato che il sopra menzionato studio di fattibilità tecnico-economica è stato approvato con Deli-

bera di G.C.  n.64 del 15.10.2019; 

Dato atto, altresì, che l’ufficio tecnico comunale ha redatto il progetto esecutivo dell’intervento de-

nominato “Lavori di riqualificazione e messa in sicurezza delle strutture a servizio dell’impianto 

sportivo alla Loc.tà Cristus”, a firma del RUP, Ing. Catia Pantalena, che presenta l’importo com-

plessivo di € 50.000,00 e con il seguente quadro economico: 



 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano 

Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti compe-

tenti. 

VOCE DESCRIZIONE IMPORTO 

A Importo Lavori € 39.937,48 
Di cui   

A.1 Importo dei lavori soggetto a ribasso € 39.147,48 

A.2 Oneri per la sicurezza del cantiere € 790,00 

IMPORTO TOTALE LORDO - A € 39.937,48 

B Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B.1 
Spese per Incentivi funzioni tecniche 2% 

(art.113 D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.) 
€ 798,75 

B.2 IVA sui lavori (22% di A) € 8.786,25 

B.3 Imprevisti € 477,52 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE - B € 10.062,52 

 IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO  € 50.000,00 

 

Che il progetto esecutivo dei“Lavori di riqualificazione e messa in sicurezza delle strutture a 

servizio dell’impianto sportivo alla Loc.tà Cristus” è stato approvato con Delibera di G.C. n.65       

del 15.10.2019 ; 

Consideratala necessità di addivenire nei termini più rapidi possibili all’affidamento dei “Lavori di 

riqualificazione e messa in sicurezza delle strutture a servizio dell’impianto sportivo alla Loc.tà 

Cristus” al fine di rispettare i tempi stabiliti del Decreto Legge n.34/2019 e non incorrere nella 

revoca del finanziamento; 

Visto l'art. 36, c.2, lett.a) del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. che dispone che le stazioni appaltanti, per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, procedono all'affidamento diretto di lavori, servizi e 

forniture anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Considerato che a partire dal 18 ottobre 2018 vige l'obbligo di effettuare gli appalti ed affidamenti 

solo ed esclusivamente con procedure telematiche, secondo quanto previsto dall'art.40 del codice 

dei contratti pubblici; 

Che, nel rispetto della normativa di cui sopra, e quindi al fine di garantire l’integrità delle domande 

e la riservatezza delle offerte nelle procedure di  gara, la Centrale Unica di Committenza 

denominata CUC_Roggiano, istituita tra i comuni di Roggiano Gravina (capofila), Fagnano 

Castello, Malvito e San Sosti si è dotata di un sistema di e-procurement affidato alla HTMC s.r.l., 

giusta Determinazione Dirigenziale n.773 del 28.12.2018 del Comune capofila, attraverso la 

piattaforma "Traspare - Centrale Unica di Committenza Roggiano Gravina"; 

Dato atto che, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità 

e trasparenza, l'affidamento diretto di cui all'art.36 c. 2 lett. a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. avverrà 

previa richiesta di preventivo a n.ro 3 operatori economici, da invitare, sulla base delle informazioni 

riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico organizzativa,al fine 

di selezionare la migliore offerta con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, c.9-bis del 

D.Lgs.50/16 e s.m.i.; 

Che gli operatori economici a cui rivolgere la richiesta di preventivo saranno selezionati dall'Albo 

Fornitori di cui alla piattaforma "Traspare - Centrale Unica di Committenza Roggiano Gravina", 

tenendo conto che i lavori si intendono appartenenti alla categoria OG1, di cui al D.P.R.207/2010, e 

per il cui importo non è richiesta la qualificazione SOA; 

Atteso che ai sensi dell’art. 53 c.2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., anche in deroga alla 

normativa vigente in materia diprocedimento amministrativo di cui alla L.241/1990 e s.m.i., anche 

nei casi di gara informale, non è necessario rendere noto l'elenco dei soggetti che sono stati invitati 

a presentare offerte, prima dellapresentazione delle offerte stesse; 



 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano 

Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti compe-

tenti. 

Vista la seguente documentazione predisposta per l'espletamento della gara informale in oggetto, 

parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegata: 

- Richiesta di preventivo; 

- Modello A): Istanza di partecipazione; 

- Modello B): Offerta economica; 

- Allegato C): Regolamento gara telematica; 

Ritenuto di dover approvare gli atti sopra elencati; 

Atteso che il contratto, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs 50/2016, sarà stipulato in forma di 

scrittura privata secondo l'apposito Schema di contratto allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale e non si applicherà il termine dilatorio di cui alcomma 9 dell’art. 32 del 

D.Lgs 50/2016; 

Dato atto che il codice CIG assegnato al servizio in oggetto è il seguente: 8071984BE9; 

Che il RUP è l'Ing. Catia Pantalena - Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Fagnano 

Castello;  

Visti: 

-il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-il  D.  Lgs.  18  agosto  

2000,  n.  267  e  ss.mm.ii.,  recante:  “Testo  Unico  delle  leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

-la Legge7 agosto1990,n. 241recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

-il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mmi.ii.; 

- il D.P.R. 107/2010 per le parti ancora in vigore; 

Dato atto che, ai sensi dell’art.107del D.lgs n.267/2000,sono state eseguite le verifiche circa la re-

golarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione; 

Vista l’attestazione di regolarità degli atti, di regolarità contabile e di copertura finanziaria rilascia-

ta dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi degli artt.  147 bis comma 1, 153 comma 5, 183 

e 184, comma 3 e 4, del D.Lgs. 267/2000, contenuta nel presente atto, con imputazione della spesa 

presumibile di  € 48.723,73 comprensiva di I.V.A. sul Cap. 3429/0-Imp. 839 del bilancio c.e.; 

Visto l’art.107, comma3, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Atteso che sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica e la corret-

tezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii., non risultando motivi ostativi  

 

D E T E R M I N A 

La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. DI CONFERMAREper il procedimento in epigrafe quanto stabilito nella Deliberazione di 

G.C. n.64 del 15.10.2019 dando atto che per le successive fasi dell'affidamento e dell'esecuzio-

ne, ai sensi dell’art.31 comma 1 del D.Lgs. n.50 del18.04.2016, le funzioni di R.U.P. sono affi-

date all’ing. Catia PANTALENA, Responsabile del Servizio Tecnico di questoEnte; 

2. DI AVVIARE per l’affidamento dei “Lavori di riqualificazione e messa in sicurezza delle 

strutture a servizio dell’impianto sportivo alla Loc.tà Cristus” la procedura di affidamento di-

retto, ai sensi dell’art. 36, c.2 lett. a), del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

3. DI APPALTARE i lavori in oggetto mediante richiesta di preventivo a n.ro 3 operatori econo-

mici, individuati, sulla base delle informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione 



 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano 

Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti compe-

tenti. 

economico-finanziaria e tecnico organizzativa, al fine di selezionare la migliore offerta con il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, c.9-bis del D.Lgs.50/16 e s.m.i.; 

4. DI STABILIRE CHE gli operatori economici a cui rivolgere la richiesta di preventivo saranno 

selezionati dall'Albo Fornitori di cui alla piattaforma "Traspare - Centrale Unica di Committen-

za Roggiano Gravina", tenendo conto che i lavori si intendono appartenenti alla categoria OG1, 

di cui al D.P.R.207/2010, e per il cui importo non è richiesta la qualificazione SOA; 

5. DI APPROVARE la seguente documentazione di gara, parte integrante e sostanziale del pre-

sente atto anche se non materialmente allegata: 

- Richiesta di preventivo; 

- Modello A): Istanza di partecipazione; 

- Modello B): Offerta economica; 

- Allegato C): Regolamento gara telematica; 

6. DI PRECISARE che il contratto, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., sarà sti-

pulato in forma discrittura privata con la sottoscrizione del contratto redatto secondo l'apposito 

Schema di contratto allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale e non si appli-

cherà il termine dilatorio di cui al comma 9 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016; 

7. DI STABILIRE che il contratto conseguente all’approvazione del presente provvedimento ha 

ad oggetto la sola esecuzione dei lavori; 

8. DI DARE ATTO: 

 che gli elementi di cui all’art.32, comma 2, del codice dei contratti sono indicati nelle pre-

messe delpresente atto, nonché nella “Relazione tecnica illustrativa” e nel “Capitolato spe-

ciale d’appalto” facenti parte del progetto esecutivo  approvato con Delibera di G.C. n.65 

del 15.10.2019; 

 che la realizzazione dell'intervento denominato “Lavori di riqualificazione e messa in sicu-

rezza delle strutture a servizio dell’impianto sportivo alla Loc.tà Cristus” per l'ammontare 

complessivo di € 50.000,00 viene fronteggiata con impegno a valere sui mezzi di finanzia-

mento meglio precisati nelle premesse del presente provvedimento, imputato sul cap. 

3429/0; 

 che per l’intervento in oggetto, il progetto è individuato dal codice CUP: J53C19000010001 

e la procedura di gara è individuata dal Codice CIG: 8071984BE9; 

 che la presente procedura di gara informale verrà gestita telematicamente attraverso la piat-

taforma "Traspare - Centrale Unica di Committenza Roggiano Gravina"; 

9. DI STABILIRE che la richiesta di preventivo agli operatori economici selezionati, sarà fatta, a 

mezzo della piattaforma telematica di negoziazione sul portale "Traspare - Centrale Unica di 

Committenza Roggiano Gravina", utilizzando l’apposito schema di richiesta di preventivo, pre-

disposto dal R.U.P., contenente le condizioni essenziali del contratto e della prestazione richie-

sta, le modalità di partecipazione, i documenti da presentare, e corredato della modulistica da 

utilizzare sia per le dichiarazioni che  gli operatori economici invitati dovranno rendere e sia per 

la formulazione del proprio preventivo/offerta; 

10. DI PRENOTARE, ai sensi dell'art.183 c.3 del D. Lgs. n.267/2000, l'impegno di € 48.723,73 

con imputazione della spesa al cap. 3429/0 del bilancio c.e.;  

11. DI DARE ATTO che la presente determina a contrarre ed i successivi provvedimenti relativi 

alla presente procedura saranno pubblicati  sull’Albo pretorio online del Comune di Fagnano 

Castello e nella sezione "Bandi di gara" della "Traspare - Centrale Unica di Committenza Rog-

giano Gravina"ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n.33/2013 e 29 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

12. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per quanto di compe-

tenza. 

       Il Responsabile del Servizio Tecnico 

     f.to Ing. Catia Pantalena 



 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano 

Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti compe-

tenti. 

 

 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

CITTA’ DEL CASTAGNO 

-PROVINCIA DI COSENZA- 
 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.3 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  SULLA DETERMINA N. 205 /2019 

 

            

    
OGGETTO: DETERMINA A CONTARRE PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 36 

COMMA 2 LETT. A) D. LGS. N.50/2016 E S.M.I., DEI “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E 

MESSA IN SICUREZZA DELLE STRUTTURE A SERVIZIO DELL’IMPIANTO SPORTIVO AL-

LA LOC.TÀ CRISTUS". CONTRIBUTI DI CUI AL D.L. N.34 DEL 30.04.2019. FINANZIAMENTO 

DI € 50.000,00. COD. CUP J53C19000010001. LOTTO CIG: 8071984BE9. 

 

 

 

UFFICIO  TECNICO COMUNALE 

      - f.to Ing. Catia Pantalena - 

        

    

 

 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

PROVINCIA DI COSENZA 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio ONLINE di questo 

Comune.  

Dal giorno………………………………        per 15 giorni consecutivi. N. REG.  

 

L’addetto alle Pubblicazioni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano 

Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti compe-

tenti. 

 

 

 

 

 

 

Procedere al seguente impegno di spesa secondo il principio di competenza finanziaria di cui 

all'allegato 1 del D.Lgs. 126/2014 come nel prospetto seguente: 

IMPORTO CAPITOLO TITOLO PROGRAMMA MISSIONE 
BILANCIO 

ANNO 

€ 48.723,73 3429/0 2.02.01.10.999 1 7 2019 

      

      

CREDITORE 

 

"Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 118/2011: 

 

Anno imputazione Importo Anno pagamento Importo 

2019 € 48.723,73 2019 € 48.723,73 

    

 

Da inserire nel parere contabile:   

SERVIZIO FINANZIARIO 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 183, comma 7, d.lgs. 267/2000) 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la: 

DETERMINA N. DATA SERVIZIO 

205 21.10.2019 N.3 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000; dell’allegato 1 al D.Lgs. n. 126/2014. Dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011; 

 

 
Fagnano Castello, lì   21.10.2019    
       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                (f.to Dott. ssa Cristina Aloia) 

Cap. Anno imputazione Importo Anno pagamento Importo Impegno N. 

3429/0 2019 € 48.723,73 2019 € 48.723,73 839 

      

Comune di Fagnano Castello 
(Prov.  di  Cosenza) 


